La sugestia lui Roth,
în programa de învăţământ au fost introduse,
de exemplu, ca materii distincte gimnastica
şi muzica. Stephan Ludwig Roth a participat
şi la Marea Adunare populară de la Blaj,
din 3/15 mai 1848, unde a văzut deşteptată
conştiinţa naţională a românilor şi hotărârea
zecilor de mii de ţărani de a sfărâma lanţurile
seculare ale iobăgiei şi de a se uni cu Ţara.